
quinta-feira, 12 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

Portaria nº 0304/08 – SEDES, 11 de abrilde 2008.
Matríc.                       Nome                      Exerc.     Períodode Gozo
3205258/3  Rosemary B. de S. Lopes          05/06      02/05/08 a 31/05/08
LOTAÇÃO: Cedidos/à disposição  - SEDES
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial, 
em 11 de abril de 2008.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA nº 0511/08-SEDES, de 02 de junho de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso suas atribuições legais e, considerando a Port. 
nº0192/08-SEDES, publicada no DOE nº 31.155 de 24.04.2008
RESOLVE:
EXLUIR a servidora ÁGUIDA MARIA DA CRUZ SILVA, Agente 
Administrativo, mat. nº 3196550/1, que fora designada como 
suporte técnico ao “Comitê Interno de Acompanhamento/
Fiscalização do Programa Cheque Moradia”, a partir de maio/08.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 02 de junho de 2007.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº. 0501/08 – SEDES, de 07 de junho de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso suas atribuições legais e, considerando o 
memorando nº 050/08-CPSB/DAS/SEDES.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral (GTI) ao servidor 
ROSINETE GAIA PARENTE, Agente Administrativo, matrícula       
nº 3193683/1, lotado na Coordenadoria de Proteção Social 
Básica-CPSB/SEDES, no percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função exercido 
pelo servidor, a partir de 02 de junho de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 07 de junho de 2007.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DESIGNAR PREGOEIRO
PORTARIA N° 510/08 – SEDES, de 04 de junho de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como PREGOEIRO o servidor BRUNO RODRIGUES 
DA CUNHA para realização dos procedimentos pertinentes aos 
pregões da Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEDES.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 04 de junho de 2007.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TORNAR SEM FEITO
PORTARIA nº 0538/08-SEDES, de 09 de junho de 2008.
Tornar sem efeito a Portaria nº 0504/08 de 09.06.2008, publicada 
no DOE nº 31.183/08 de 05.06.2008.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
PORTARIA Nº. 887 /2008-GP de 11 de Junho de 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 17 de Março de 2008.
Considerando o memorando nº. 146/2008 do GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA , matrícula 
nº. 8021155/1, ocupante do cargo de ASSESSOR III, para 
responder pela PRESIDÊNCIA DESSA FUNDAÇÃO, sem ônus 
para a Administração durante o impedimento do titular JARIMAR 
DOS SANTOS FERREIRA, matricula nº. 5596939/2, no período 
de 12 a 14/06/2008, por motivo de Participação no programa 
“PARÁ TERRA DE DIREITOS”, em Santarém - Pa. e nos dia 16 
e 17/06/2008,onde participará do Seminário das Medidas Sócio 
Educativas e do Programa Pará Terras de Direitos, em Marabá/
Pará.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 373/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X DALILA DE OLIVEIRA LIMA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AGENTE DE PORTARIA

Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: CJ. MAGUARY AL.16 N-36 COQUEIRO 
66823-081

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 571/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR(ES): Luana Cristina dos Passos Alves
DATA DA VIAGEM: 08 a 14/03/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: COMPLEMENTAÇÃO
PORTARIA nº 578/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Mariana Pinto Cuns
DATA DA VIAGEM: 12 a 13/05/2008
LOCAL: Vitória/ES
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: COMPLEMENTAÇÃO
PORTARIA nº 584/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR(ES): Jorge Fonseca Gouvêa, Alcidea Amaral Teixeira
DATA DA VIAGEM: 07 a 11/06/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 4 (quatro)
PORTARIA nº 586/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Silvia Maria Gama Fonseca, Jane Garete Saraiva 
Bezerra
DATA DA VIAGEM: 15 a 20/06/2008
LOCAL: Baião/PA
DIÁRIA(S): 5 (cinco)
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 588/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Pámela Costa da Silva
DATA DA VIAGEM: 15 a 18/06/2008
LOCAL: Paragominas/PA
DIÁRIA(S): 3 (três)
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 590/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Angelina Falcão Valente
DATA DA VIAGEM: 15 a 18/06/2008
LOCAL: Paragominas/PA
DIÁRIA(S): 3 (três)
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 592/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Silvia Maria Gama Fonseca, Jane Garete Saraiva 
Bezerra
DATA DA VIAGEM: 24 a 27/06/2008
LOCAL: Parauapebas/PA
DIÁRIA(S): 3 (três)
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 594/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR(ES): João Palhares da Luz
DATA DA VIAGEM: 07 a 08/06/2008
LOCAL: São Félix do Xingú/PA
DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
PORTARIA nº 596/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Dellivio Castro Sacramento
DATA DA VIAGEM: 05/06/2008
LOCAL: Benevides/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 599/2008-DAF, de 29/05/2008
SERVIDOR(ES): Ada Sitna Trindade da Silva, Iracilma Andrade 
da Silva, João Palhares da Luz
DATA DA VIAGEM: 10/06/2008
LOCAL: Parauapebas/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 607/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Jarimar dos Santos Ferreira, Riam Cleber Gomes 
de Souza
DATA DA VIAGEM: 06 a 07/06/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1 (uma)
PORTARIA nº 608/2008-DAF, de 08/05/2008
SERVIDOR(ES): Waldenei Reis Negrão, Alessandra Magno Silva 
e Silva
DATA DA VIAGEM: 08/05/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 610/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Regina Fernandes Monteiro da Costa, Marcos 
Venilson Miranda Marques, Reginaldo Martins de Souza
DATA DA VIAGEM: 04/06/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 612/2008-DAF, de 29/05/2008
SERVIDOR(ES): Ana Maria da Silva Gomes, Carlos Alberto 
Furtado da Gama
DATA DA VIAGEM: 09/06/2008

LOCAL: Parauapebas/PA
DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
PORTARIA nº 613/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR(ES): Izaac de Carvalho Chagas
DATA DA VIAGEM: 05/06/2008
LOCAL: Benevides/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 615/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Shirley Gonçalves de Oliveira, Anne de Araújo 
Alves, Andrelina da Luz Dias
DATA DA VIAGEM: 11 a 13/06/2008
LOCAL: Santarém/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
PORTARIA nº 619/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Jerusa Matos da Silva, João Batista Alcântara 
Lisboa
DATA DA VIAGEM: 16/06/2008
LOCAL: Igarapé-Miri/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 625/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Jorge Fonseca Gouvea
DATA DA VIAGEM: 12 a 14/06/2008
LOCAL: Santarém/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
PORTARIA nº 628/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR(ES): Jarimar dos Santos Ferreira
DATA DA VIAGEM: 11 a 14/06/2008
LOCAL: Santarém/PA
DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)
RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº  575/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR: Alcidea Amaral Teixeira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
150,00
PORTARIA nº  583/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Vera Lúcia Tavares Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
600,00
PORTARIA nº  585/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR: Alcidea Amaral Teixeira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
300,00
PORTARIA nº  587/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Jane Garete Saraiva Bezerra
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
300,00
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº  589/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Pámela Costa da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
125,00
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº 591/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Angelina Falcão Valente
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
125,00
PORTARIA nº  593/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Silvia Maria Gama Fonseca
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
300,00
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II
PORTARIA nº  595/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR: João Palhares da Luz
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
440,00; 339033-R$ 60,00
PORTARIA nº  600/2008-DAF, de 29/05/2008
SERVIDOR: João Palhares da Luz
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
30,00
PORTARIA nº  602/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Raimundo Monteiro Gonçalves
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
300,00
PORTARIA nº  605/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR: Inez de Fátima Barbosa Teixeira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
3.960,00
PORTARIA nº  606/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Alessandra Rezende de Araújo
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
500,00
PORTARIA nº  609/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Céli Denise Corrêa da Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
400,00
PORTARIA nº  614/2008-DAF, de 28/05/2008
SERVIDOR: Rosicléa da Silva Corecha
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
300,00
PORTARIA nº  616/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Anne de Araújo Alves


